V.92 stesso discorso per il verso 92, il verbo va posto alla fine. *Quod facere suos cinctos macilentiores solebat*.

### **Dante**

Ma come Costantin chiese Silvestro  
Dentro a Syract a guarir de la lebre,  
Così mi chiese questi per maestro  
A guerir de la sua superba febre:  
Dimandommi consiglio; et io tacetti,  
Perchè le sue parole parean ebre.  
E poi mi disse: tuo cuor non suspecti;  
Fin hor t'absolvo, e tu m'insegna fare  
Sì come Penestrina in terra gecti.  
Lo ciel poss'io serrare e disserrare,  
Come tu sai; però son due le chiavi,  
Che 'l mio antecessor non ebbe care.

### **Serravalle**

Sed sicut Constantinus quiesivit ad Silvestrum  
Intra Siractim ad liberandum eum de lepra  
sic me quesivit iste in magistrum  
ad liberandum ipsum de superba febre:  
Consuluit me; et ego tacui,  
Quia sua verba apparuerunt michi ebria.  
et postea dixit michi: tuum cor non suspicietur;  
ex nunc te absolvo, et tu me doceas facere  
Quomodo Penestre ad terram prosternam.  
Celum ego possum claudere et aprire  
sicut tu scis; sunt due claves  
Quas meus antecessor non habuit caras.

V.93 oltre alla classica anticipazione del verbo, in questo caso segnalo un errore semantico. In latino il verbo chiedere ha due accezioni: chiedere per sapere da qualcuno, e chiedere per ottenere da qualcuno, in questo caso Costantino chiede a Silvestro di guarirlo dalla lebbra, volendo ottenere salva la vita, quindi deve usarsi il verbo *peto* e non *quaero*. Chi asseconda la richiesta invece, viene reso con *a-ab +ablativo*, non *ad + accusativo*. La traduzione sarebbe *Sed sicut Costantinus ab Silvestro petivit*. Secondo la leggenda l'imperatore Costantino, affetto dalla lebbra, si rivolse a papa Silvestro, (che per scampare alla persecuzione contro i cristiani si era rifugiato in una grotta presso il monte Soratte, vicino Roma); per avere salva la vita. A seguito di ciò, Costantino avrebbe compiuto la famosa donazione dell'Impero d'Occidente alla Chiesa.

V.94 abbiamo giustamente l'utilizzo del gerundivo, ma in questo caso deve essere concordato in accusativo anche il sostantivo *lepram*, e non *de lepra*, classico errore del latino medievale. Dunque *ad lepram liberandum*.

V.95 c'è un errore nella frase, il richiedere per maestro, o come maestro, rende questo un'apposizione, che va concordata nello stesso caso del sostantivo, quindi la traduzione, spostando ovviamente il verbo alla fine diverrebbe *sic iste me magistrum quaesivit*.

V.96 lo stesso discorso vale per il verso successivo, l'uso del gerundivo vuole che anche il sostantivo sia concordato nello stesso caso, inoltre, la "febbre", di cui parla Dante in questo caso è metafora per "sete di potere", quindi userei un più appropriato *cupiditas*. La traduzione che propongo è dunque *ad superbam cupiditatem liberandum*.